[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

INDICAÇÃO Nº.  79
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O início da Avenida Professor José Pedreti Neto, na entrada de nossa cidade, registra grande circulação de veículos, mas também, de pedestres que se utilizam dos comércios ali localizados, além da proximidade com o Pronto Socorro Adulto Municipal.
Para que os pedestres atravessem referida avenida, existe uma faixa de pedestre já instalada. Entretanto, o fluxo de veículos em alta velocidade dificulta a travessia, bem como a falta de tachões de sinalização na divisão da via faz com que principalmente motociclistas se utilizem daquele local para efetuar conversão proibida.
Tais fatos têm gerado situações de risco, aumentando as chances de acidentes, diante disso, INDICAMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, a necessidade de implantar uma faixa de pedestres “elevada” na Avenida Professor José Pedreti Neto, na altura do número 1233, bem como a colocação de tachões de sinalização para a completa divisão da via, com o objetivo de disciplinar o trânsito e evitar acidentes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.

Vereador Autor NUNO GARCIA
PODEMOS
NAPG/dvm
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br